
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira,  29 de outubro  de 2018. Ano VI, Edição 981 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 152/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  30 de Setembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. FELIPE SOUZA   
SAID KRISTHYAN GONCALVES GUIMARAES APC-8                  
   VER. MAURO TEIXEIRA   
SINEIDE PEDROSO SILVA APC-1                  
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
NEUSA MARIA DA CRUZ COLARES APC-9                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 153/2018 – VG-DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Outubro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
DELMA FONSECA SEIXAS APC-9                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 154/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Outubro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11      176,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  29  de outubro de 2018 

 
Edição 981 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 155/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Outubro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ALYNE MARA TABAL MUCHA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 156/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 02 de Outubro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CHICO PRETO   
DARTANHA GONCALVES DA SILVA APC-1        26,32  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 157/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 03 de Outubro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
ADRIANA DE SOUZA MACEDO APC-9        47,37  
ARIANE PEREIRA AGUILAR APC-9        47,37  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 158/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  05 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DALLAS FILHO   
ANNY CAROLYNE DA SILVA MELO APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 

 
Edição 981 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 159/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  08 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
MARCOS BRUNO ARAUJO DE OLIVEIRA APC-1                  

   
VER. HIRAM NICOLAU   
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

APC-10        40,21  

JEANE ANDREZA DE QUEIROZ 
GADELHA 

APC-5      161,20  

   
VER. JOELSON SILVA   
MAURO CESAR OLIVEIRA DA SILVA APC-7                  
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
WILLIAM PEREIRA GASPAR APC-1        68,42  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Outubro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. HIRAM NICOLAU   
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

APC-11        77,76  

   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
DIEMILE SAVANI SILVA APC-1        15,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 161/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 08 de Outubro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. GILMAR NASCIMENTO   
PRISCILA PACHECO DA CUNHA APC-9        89,47  
TONY RODRIGO ARAUJO MARINHO APC-9        89,47  

   VER. HIRAM NICOLAU   
PAULO CEZAR DA SILVA CAMARA JUNIOR APC-11        52,24  

   
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
GILSON SEREJO RIBEIRO APC-11      194,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 



 
Manaus,  segunda-feira,  29  de outubro de 2018 

 
Edição 981 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  09 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DALLAS FILHO   
ARLETE BRONZERE PINTO APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 163/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Outubro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
MARINETE BEZERRA PACHECO APC-9        82,89  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 164/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  10 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
CHRYSTIE ANNE CORDEIRO KARAM 
GUEDES 

APC-1                  

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ALAIN NOGUEIRA PALMERIO APC-7                  
IGGO AUZIER DA SILVA E SILVA APC-1                  

 
  

   VER. PLINIO VALERIO   
CLOVIS FERREIRA DOS SANTOS APC-1                  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
GILSON LUIS MARINHO DO NASCIMENTO APC-5        15,00  
MANOEL BESSA NETO APC-10        16,18  
RODRIGO HOLANDA MELO APC-1        68,42  

   
VER. PROFA. JACQUELINE   
CANDIDA MARTINS DA SILVA APC-1        15,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 

 
Edição 981 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 165/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Outubro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
FRANK ROCHA DE AMORIM APC-1                  

   
VER. DALLAS FILHO   
NATHALIA ROCHA ABRAHAO APC-1      100,00  

   
VER. FELIPE SOUZA   
KELVIN WILLIAM LUCAS DA SILVA APC-8                  

   VER. JOELSON SILVA   
VANETE DOS REIS GUILHERME GOMES APC-7                  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANTONIO VASQUES DA SILVA FILHO APC-1                  
   VER. PLINIO VALERIO   
MARIA BETANIA GERONCIO DOS 
SANTOS 

APC-1                  

 
  

VER. PROF. FRANCOIS   
ADONIAS ARRUDA CAMPOS APC-1                  
RAILENE BERNARDO DOS SANTOS APC-10                  
STEEL MENDONCA DE MATOS APC-5      130,00  

 
  

VER. PROFA. JACQUELINE   
JOSINEIDE OLIVEIRA LIMA APC-1        15,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 166/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 10 de Outubro de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
GEYCE AZEVEDO REBOUCAS APC-1        52,63  
MARIA REGIS CAMPELO DE SOUZA APC-11        82,02  
THAIS DE FATIMA BRASIL APC-5        70,00  
   VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-11      162,48  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  29  de outubro de 2018 

 
Edição 981 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 167/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  11 de Outubro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOAO LUIZ   
MALENA SILVA DE OLIVEIRA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 22 de Outubro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ERRATA 
 

Portarias ns. 059 e 060/2018-PP/DG, publicadas no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal, Edição 979, do dia 25 de outubro de 2018. 
 

ONDE SE LÊ: 
 

... nos dias 29 e 30 de outubro de 2018... 

 
LEIA-SE: 

 
... nos dias 30 e 31 de outubro de 2018... 

 
 

Manaus, 29 de outubro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
   Diretora Geral 

 

 
 
 

 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 078/2018-VG/DG,  publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal  do dia 23 de Maio de 2018. 
 
ONDE SE LÊ: 

 EDINALDO PEREIRA DE SOUZA 

 LEIA-SE: 

 EDINALDO PEREIRA DE SOUSA 
 
Manaus, 10 de Outubro de 2018. 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 001/2017-VG/DG,  publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal  do dia 07 de Fevereiro de 2017. 
 
ONDE SE LÊ: 

 MABEL MAGALHAES 

 LEIA-SE: 

 MABEL MAGALHAES BARROS 
 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2018. 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 002/2018-VG/DG,  publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal  do dia 26 de Janeiro de 2018. 
 
ONDE SE LÊ: 

 ADEJAIME VIEIRA CRUZ JUNIOR 
 LEIA-SE: 

 ADEJAIME VIEIRA DA CRUZ JUNIOR 
 

Manaus, 10 de Outubro de 2018. 



 

 

 

 


